



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **2014/DD/12489**

Del: **31/12/2014**

Esecutivo da: **31/12/2014**

Proponente: **Direzione Servizi Tecnici, Servizio Gestione e Manutenzione**

### **OGGETTO:**

Progetto definitivo per lavori di manutenzione ordinaria e manutenzione ordinaria su ordinativo per la gestione degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali dall'agosto del 2014 al maggio 2016 di competenza del Comune di Firenze posti nei Quartieri 2 e 5 - Aumento dell'importo contrattuale -

### **IL DIRIGENTE**

### **SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE**

Premesso:

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

che con deliberazione n.287/587/14 è stato approvato il Peg 2014;

Dato atto che con determinazione n.6327 del 18/09/2014 veniva affidato alla ditta Dante Maggesi s.r.l. il progetto definitivo per **Manutenzione ordinaria e manutenzione ordinaria su ordinativo per la gestione**

**degli impianti di sollevamento delle acque meteoriche dei sottopassi stradali dall'agosto 2014 al maggio 2016 di competenza del Comune di Firenze posti nei quartieri 2 e 5** per l'importo al netto del ribasso del 40,16% di €.152.968,97 % (di cui €.4.287,00.= per oneri di sicurezza ed €.50.833,99.= per manodopera non soggetti a ribasso d'asta) secondo il seguente quadro economico:

**CIG 5875117BE9**

a) lavori al netto del ribasso del 40,16% (di cui €.4.287,00.= per oneri di sicurezza ed €.50.833,99.= per manodopera non soggetti a ribasso d'asta)	€	152.968,97
b) per IVA 22%	€	33.653,17
<b>SOMMANO</b>	€	<b>186.622,14</b>
c) per incentivo progettazione 1,75%	€	3.826,15
d) per polizza progettista	€	209,89
e) per polizza verificatore	€	190,00
f) imprevisti	€	26.673,71
<b>TOTALE</b>	€	<b>217.521,89</b>

Considerato:

che durante lo svolgimento del contratto, a seguito di sopravvenute necessità impreviste ed imprevedibili, si è reso necessario programmare un numero di interventi tali da necessitare un incremento dell'importo contrattuale;

che è stata redatta dal R.u.p. Ing. Filippo Cioni ai sensi dell'art.132 comma 1° lett. B del Dec Lgs 163/06, una richiesta di aumento dell'importo contrattuale, al netto del ribasso del 40,16% di €.6.557,37.= (di cui €.128,58 per oneri della sicurezza) oltre i.v.a. in ragione del 22%;

Visto l'atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad eseguire gli ulteriori lavori agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Tenuto conto che alla spesa complessiva di €.7.999,99.= si farà fronte con quanto a disposizione sul capitolo 35795 di b.o. 2014;

Dato atto che gli allegati informatici del presente atto sono conformi agli originali depositati presso la Direzione scrivente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l'art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

### DETERMINA

- 1) di approvare sulla base delle disposizioni del R.u.p., l'aumento dell'importo contrattuale per un importo complessivo di €.7.999,99.= comprendente: lavori ed i.v.a in ragione del 22%;
- 2) di prendere atto che il quadro economico, a seguito dell'adozione del presente atto, risulta definito come segue:

**CIG 5875117BE9**

a) lavori al netto del ribasso del 40,16% (di cui €.4.287,00.= per oneri di sicurezza ed €.50.833,99.= per manodopera non soggetti a ribasso d'asta)	€	152.968,97
b) per IVA 22%	€	33.653,17
<b>SOMMANO</b>	€	<b>186.622,14</b>
c) per incentivo progettazione 1,75%	€	3.826,15
d) per polizza progettista	€	209,89
e) per polizza verificatore	€	190,00
<b>Aumento importo contrattuale</b>	€	<b>7.999,99</b>
f) imprevisti	€	<b>18.673,72</b>
<b>TOTALE</b>	€	<b>217.521,89</b>

3) di impegnare la somma di €.7.999,99.= compresa i.v.a. in ragione del 22% in favore dell'impresa Dante Maggesi s.r.l.. (c.b.18674) attingendo al capitolo 35795 di b.o. 2014;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Filippo Cioni.

#### **ALLEGATI INTEGRANTI**

- **RELAZIONE**
- **ATTO DI SOTTOMISSIONE**

Firenze, li 31/12/2014

**Sottoscritta digitalmente da**  
Il Responsabile  
Filippo Cioni

<b>N°</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Articolo</b>	<b>Impegno/Accertamento</b>	<b>SubImpegno/Sub Accertamento</b>	<b>Importo</b>
1)	35795	0	14/007493	00	7999,99

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 31/12/2014

**Sottoscritta digitalmente da**  
Responsabile Ragioneria  
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.